
Patřím k milovníkům moře
a tak když se na mne ze všech
stran v létě sesypaly informa-
ce kde kdo všude byl, chvíli
jsem sklíčeně civěl. Pak jsem si
ale vzpomněl na informaci pří-
tele o málo známem místě
u moře na prodloužený víkend.
Místě kde se snoubí slunce, po-
hoda pohostinnost a historie.

11CESTOVÁNÍ, K¤ÍÎOVKA14/2004 BRNOBRNO magazín

Tajenku zasílejte na adresu: Brno magazín, Lidická 48, 602 00 Brno do pátku 17. prosince 2004, kdy proběhne vylosování výherce.
Výhercem z minulého čísla se stává z Brna. Cena je k vyzvednutí na adrese redakce.

A hlavně je to nejblíže
Brnu a není to profláklý!
GRADO – zlatý poloostrov
přímo v oblouku Jader-
ského moře. Romantické
uličky starého města, zla-
tá pláž, lázně. Je to tak
trochu zastrčené letovis-
ko, které zatím naštěstí
cestovní kanceláře míjí.

Beru si nejbližší pátek vol-
no, balím jen pár věcí. S re-
zervací ubytování není pro-
blém, prakticky přes inter-
net www.grado.it je ihned
vymalováno. Ráno nakopnu
stroj a kalím do Vídně.
Prakticky vše záleží na jejím
průjezdu. Já měl kliku. Po
pěti a půl hodinách jízdy

sjíždím u Udine z dálnice a mažu
silničkou rovnou na jih. Vítá mne
Furlandsko – Julské Benátsko.
Krátce zastavuji ve starobylé
Aquilei. Toto městečko bylo za cí-
saře Augusta důležitým přísta-
vem. Dnes je moře o 10 km dále.
Kolem silnice je nesčetně antic-
kých památek. Pár domečků
s rozkvetlými oleandry a poloost-

rov Grado už natahuje
paži v podobě několika-
kilometrové hráze po
které se přijíždí od seve-
ru. Silnici objímá z obou
stran moře, i když z té
levé „jen“ Laguna, do
které je možno zajet na
zajímavé výlety za pří-
rodními scenériemi, ost-
růvky s ptactvem nebo
i na rybolov.
Po 660 km a šesti a půl
hodinách jízdy z Brna
jsem v hotelu. Pravda,
moře není tak pěkné ja-
ko naproti v Chorvat-
sku, ale o to lepší je ital-
ská přívětivost. Relaxuji
na zlaté pláži a k večeru

se vydávám do starobylého měs-
tečka. Pitoreskní uličky s kavár-
ničkami působí jako balzám. Ve
stínu borvic u basiliky sv.
Eufémie ze 6. stol. usedám na la-
vičku a obdivuji nesčetně docho-
vaných památek, různých mono-
litů, desek, a sloupů. Uprostřed
Grada je kanál lodě, přístav- ma-
lé Benátky. Jo, je to tady!! Dám
si pizzu s parmazánem, dvojku
bílýho a civím na rybářské čluny.
Domorodec mi prozradil, že je
druhý den, v sobotu, v Gradu
trh. 

Grado je známé i léčbou revma-
tických nemocí. Městské ther-
mální lázně jsou hned u hlavní
pláže. Z druhé strany je aqua-
park a nedaleko golfové hřiště.
Uvědomuji si že je tu tak vlastně
všechno pěkně pohromadě.
Kdyby bylo více času, tak bych
jako suchozemec podnikl lodní
výlet do Terstu, který je vzdálen
něco přes hodinu plavby, nebo
navštívil perlu habsburské mo-
narchie Castello di Miramare-
pohádkový zámek nad mořským
útesem. 

V neděli odpoledne makám zpět.
Není to tak špatný, depka je pryč.
Je to bezva, že to už dnes není
problém. Cestou vzpomínám na
dědu, jak mi vyprávěl, že jsme
vlastně měli tak nějak do roku
1918 také moře a že sem zajel
vlakem na prodloužený víkend.
Škoda že nemohl táta. Tak Ciao
příští rok! Dušan Procházka

Jak si vyléčit depku
aanneebb  TTiipp  nnaa  vvííkkeenndd


